ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии  по противодействию коррупции

при Администрации Киселевского сельского поселения
       26 марта 2020 года                                                                     с. Киселевка
Присутствуют:

Параваева Людмила Ивановна - глава Администрации Киселевского сельского поселения, председатель комиссии
          Кошельняков Алексей Алексеевич – ведущий специалист по общим вопросам Администрации Киселевского сельского поселения
Члены комиссии:

Никульчева Татьяна Анатольевна – директор МБУК «Киселевский сельский дом культуры»
           Воронченко Марина Владимировна – заведующая МБУК «Киселевская поселенческая библиотека»
           Низикова Ольга Николаевна – депутат Собрания депутатов Киселевского сельского поселения
          Микрюкова Людмила Николаевна – заведующий сектором экономики и финансов Администрации Киселевского сельского поселения

          Белянская Ольга Николаевна – председатель общественного Совета при Администрации Киселевского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении в 2019 году правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации Киселевского сельского поселения, носящих нормативный характер, и наличия норм, содержащих коррупциогенные факторы.
Докладчик: Кошельняков Алексей Алексеевич – ведущий специалист по общим вопросам Администрации Киселевского сельского поселения.
2. О мерах, направленных на предупреждение коррупционных проявлений в Администрации Киселевского сельского поселения.
Докладчик: Параваева Людмила Ивановна - глава Администрации Киселевского сельского поселения, (председатель комиссии).
1. СЛУШАЛИ:

А.А. Кошельнякова
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию А.А. Кошельнякова принять к сведению.

1.2. При подготовке нормативных правовых актов руководствоваться методическими рекомендациями по проведению правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (с иллюстрацией на конкретных примерах), разработанных ФБУ НЦПИ при Минюсте России, 2017.

1.3. При наличии сомнений при регулировании отдельных норм и положений предварительно согласовать проект с отделом правовых и имущественных отношений Администрации Заветинского района.

1.4. Отслеживать изменение законодательства РФ по основным вопросам ведения и при необходимости внесения изменений в МПА своевременно принимать соответствующие решения.

1.5. Усилить контроль за исполнением Постановления Администрации Киселевского сельского поселения от 25.08.2012 № 89 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Киселевского сельского поселения и их проектов».
2. СЛУШАЛИ:

Л.И. Параваеву
РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию Л.И. Параваевой принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ведущему специалисту по общим вопросам Администрации Киселевского сельского поселения повысить качество анализа  предоставляемых сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в части выявления возможной аффелированности служащих, возможного возникновения конфликта интересов, несоблюдения ограничений, запретов, требований, установленных в целях противодействия коррупции.

2.3. Повысить эффективность работы лиц, ответственных в администрации и подведомственных организациях за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

2.4.  Довести до сведения всех муниципальных служащих информацию  об обязанностях по предоставлению ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в срок до 30 апреля 2020 года.

2.5. При наличии правовых оснований инициировать осуществление проверок, предусмотренных постановлением Правительства Ростовской области от 03.08.2016 № 551 « О Порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение отдельных должностей муниципальной службы и лицами, замещающими указанные должности, и соблюдения лицами, замещающими указанные должности, требований к служебному поведению».

2.6.  Принять меры по поддерживанию в актуальном состоянии сведений о родственниках муниципальных служащих.

2.7. Осуществлять информационный обмен с заинтересованными службами и ведомствами при ежегодной декларационной кампании в 2020 году (за отчетный 2019 год).
Председатель комиссии                                           Л.И. Параваева